
-

e-mail

N.º do Estabelecimento

N.º da Licença de exploração

Vendas do ano anterior:
Em Kg

Em valor (mil €)

Código PRT Conj. Ident. Nome

Motores: Consumo por hora
Principal Kw Litros Horas

Auxiliar Kw Litros Horas

/ /

DOCUMENTOS A JUNTAR A ESTE REQUERIMENTO:

FOTOCÓPIA DO TÍTULO DE PROPRIEDADE DA EMBARCAÇÃO COM AVERBAMENTO DO ESTABELECIMENTO AQUÍCOLA QUE APOIA

(1) Em alternativa, pode ser fornecida autorização para a obtenção das mesmas declarações pela DGRM, pessoa coletiva n.º 600 084 973.

DECLARAÇÕES ATUALIZADAs COMPROVANDO A SITUAÇÃO REGULARIZADA PERANTE A AT  E A SEGURANÇA SOCIAL (1)

Número de cartões solicitados  (um por estabelecimento ou por embarcação)

Declaro que assumo inteira responsabilidade pela exatidão dos dados 
constantes neste requerimento e respetivo(s) anexo(s)

Identificação da embarcação de apoio para a qual requer a isenção de ISP:

Data

N.º médio de horas de trabalho / mês

O Requerente

FOTOCÓPIA DE CERTIFICADO DE NAVEGABILIDADE VÁLIDO

COMPROVATIVO ATUALIZADO DE INSCRIÇÃO NA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA PARA EXERCER A AQUICULTURA (SUBCLASSE 03210 DA CAE)

alterada pela Portaria n.º 206/2014, de 8 de outubro

CARTÃO PARA ABASTECIMENTO DE GASÓLEO COLORIDO E MARCADO (I.S.P)

FORMULÁRIO DE PEDIDO DE 1ª EMISSÃO - AQUICULTURA

Localidade

Portaria nº 117-A/2008, de 8 de Fevereiro, 

1 - IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE (TITULAR DO ESTABELECIMENTO)

Cod. Postal

Nome

Morada

NIF N.º Identificação Seg Social

3 - PEDIDO DE REDUÇÃO DE TAXA (N.ºs 2 e 3 do art.º 2.º da Portaria n.º 205/2014)

Nota: Se o requerente não é  o único titular do estabelecimento, deverá ser entregue pelos demais titulares, declaração em que concordem e autorizem o pedido 
do Cartão de Abastecimento de Gasóleo Colorido e Marcado

Telefone Fax

Identificação do estabelecimento aquícola para o qual requer a redução de ISP:

É Obrigatório 
o 

Preenchimento
do

Manifesto de
Equipamentos

Em Anexo

CÓPIA DOS DOCUMENTOS DE AQUISIÇÃO OU DECLARAÇÃO COMPROVATIVA DA LEGITIMIDADE DA POSSE DOS EQUIPAMENTOS

CÓPIA DO LIVRETE E TITULO DE REGISTO DE PROPRIEDADE OU DOCUMENTO ÚNICO, NO CASO DE VEÍCULOS MATRICULADOS

OUTRA DECLARAÇÃO COMPROVATIVA DA LEGITIMA DETENÇÃO DA EMBARCAÇÃO (quando aplicável)

Sim N/Aplic.Não
FOTOCÓPIA DO CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL / CARTÃO DE CIDADÃO OU DE PESSOA COLETIVA DO TITULAR DO ESTABELECIMENTO

Marca Potencia

4 - PEDIDO DE ISENÇÃO (N.º 1 do art.º 2.º da Portaria n.º 205/2014)



NIF Página N.º

Codigo (3) Valor

1.

2. 

3. 

4. 

5. 

6.

7. 

8. 

9. 

10. 

11.

12. 

13. 

14. 

15. 

16.

17. 

18. 

19. 

20. 

(1) BOM - Bombas de água; MAT - Máquinas automotrizes; SAT - Sistemas de alimentação automática; TRA - Trator; RET - Retroescavadora
(2) M - Matricula; Q - N.º quadro; S - N.º Série
(3) Kw, HP ou Cilindrada em centimetros cúbicos
(4) Se desconhecido ou não existir, indicar o ano de inicio de funcionamento
(5) Anexar fotocópia dos documentos comprovativos da titularidade ou legitima detenção dos equipamentos ( facturas ou outros) mencionado neles o respetivo n.º da linha deste manifesto
(6) Descrever sumariamente o fim a que se destina o equipamento
(7), (8) Preencher com a estimativa do número médio de horas de trabalho por mês e do respetivo consumo por hora

MANIFESTO DE EQUIPAMENTOS
Aquicultura - Abastecimento com Gasóleo Colorido e Marcado

N.º da 
linha

Tipo
(1) Marca ModeloN.º do 

Estabelecimento (4)

FINALIDADE DO EQUIPAMENTO
ANO DE 

MATRICULA OU 
DE AQUISIÇÃO

(6)

IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS (5)

Código
(2)

Matricula, 
Quadro ou Série

N.ºs 58.º  e 59.º da Portaria n.º 117-A/2008, na redação dada pela Portaria n.º 206/2014

LISTAGEM DOS EQUIPAMENTOS AQUÍCOLAS
(Apenas os que se encontram em funcionamento)

Potência
Designação

ESTIMATIVA DE CONSUMOS 
MÉDIOS DE GASÓLEO

Consumo por 
hora (Lts)

(7)

N.º de horas de 
trabalho por 

mês
(8)
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